На правах рукописи

**КОНДРАТЬЕВ ВИТАЛИЙ МИХАЙЛОВИЧ**

**БИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ И ЭЛЕМЕНТЫ ТЕХНОЛОГИИ
ВЫРАЩИВАНИЯ САЛАТА ПОСЕВНОГО (*LACTUCA SATIVA L.*)
В ПЛЕНОЧНЫХ ТЕПЛИЦАХ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

Специальность: 06.01.09 – Овощеводство

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук

Санкт-Петербург – Пушкин

2018

Работа выполнена на кафедре плодовоовощеводства и декоративного садоводства федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный аграрный университет»

**Научный руководитель:** **Осипова Галина Степановна,**
доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
профессор кафедры плодовоовощеводства и
декоративного садоводства ФГБОУ ВО СПбГАУ

**Официальные оппоненты:** **Иванова Мария Ивановна,**
доктор сельскохозяйственных наук, профессор
РАН, главный научный сотрудник отдела
селекции и семеноводства Всероссийского
научно-исследовательского института
овощеводства – филиал ФГБНУ «Федеральный
научный центр овощеводства»

**Бухарова Альмира Рахметовна,**
доктор сельскохозяйственных наук, доцент,
профессор кафедры земледелия и растениеводства
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
аграрный заочный университет»

**Ведущая организация:** Федеральное государственное бюджетное научное
учреждение «Федеральный исследовательский
центр Всероссийский институт генетических
ресурсов растений имени Н.И. Вавилова»

Защита состоится «30» апреля 2019 г. в 15:00 часов на заседании диссертационного совета Д 220.043.01 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева», по адресу: 127550, г. Москва, ул. Прянишникова, д. 19, тел/факс: 8 (499) 976-21-84.

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке имени Н.И. Железнова ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» и на сайте Университета [www.timacad.ru](http://www.timacad.ru).

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
к.с.-х.н., доцент

Константинович
Анастасия Владимировна

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы.** Ежегодно селекционерами создается большое количество сортов салата посевного разных типов. Так в настоящее время в Государственный реестр селекционных достижений входит 332 сорта салата посевного отечественной и иностранной селекции. Селекция и семеноводство салата посевного в России ведется в регионах более южных, чем Ленинградская область, однако климатические условия в области специфичны.

Климат Ленинградской области характеризуется увеличением продолжительности светового дня и резким снижением температуры воздуха и заморозками весной, которые приносят восточные и северные ветры, а так же низкими ночными температурами и большим количеством осадков осенью. В связи с этим изучение биологических особенностей сортов салата посевного и разработка сроков и схем посадки в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц в условиях Ленинградской области является актуальной.

На кафедре плодовоовощеводства и декоративного садоводства СПбГАУ в рамках темы научно-исследовательских работ на 2012-2016 гг. проводилась работа по агробиологической оценке и разработке отдельных элементов технологии выращивания салата посевного листового, полукочанного и кочанного типов в пленочных теплицах Ленинградской области.

**Степень разработанности темы.** Изучению салата посевного посвящены работы как отечественных, так и зарубежных ученых. По имеющимся данным известно, что урожайность и биохимический состав салата изменяются в зависимости от типа и сорта, от агроклиматических условий, складывающихся в период выращивания, и схемы посадки (Мерзляков Л.И., 2009; Вессафичи С. et al., 2003; Ibrahim M. et al., 2017; Высоцкая Л.Б. и др., 2016; Бустанов З.Т., 2000; Колпаков Н.А. и др., 2012; Смирнова Е.А., 2000; Dufault R.J. et al., 2006; Скорина В.В. и др., 2015; Авдеенко С.С., 2012; Иванова М.И., 2016).

Изучению количественного и качественного состава первичных и вторичных метаболитов салата посвящены работы (Lee M. et al., 2014; Manela N. et al., 2015; Головкин Т.К. и др., 2017; Гинс М.С. и др., 2014; Carey E. et al., 2011), но данные требуют уточнения в зависимости от генотипа и условий выращивания.

**Цель и задачи исследования.** Целью исследований было дать оценку биологических особенностей салата посевного листового, полукочанного и кочанного типов и отобрать наиболее перспективные сорта для выращивания в пленочных теплицах Ленинградской области, а также разработать отдельные элементы технологии выращивания, повышающие накопление биологически активных веществ в листьях салата.

Исходя из поставленных целей, решались следующие задачи:

1. Изучить биологические особенности салата посевного листового, полукочанного и кочанного типов в весеннем обороте пленочных теплиц Ленинградской области.

2. Разработать сроки и схемы посадки салата в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц, повышающих качество продукции.

3. Определить взаимосвязь фенотипических и хозяйственно ценных признаков.

4. Рассчитать экономическую эффективность элементов технологии выращивания салата в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц.

**Научная новизна исследований.** В условиях Ленинградской области: изучены биологические особенности салата посевного листового, полукочанного и кочанного типов в пленочных теплицах; определены оптимальные сроки и схемы посадки салата в весеннем и осеннем оборотах; определены взаимосвязи между отдельными элементами технологии выращивания и накоплением сухих веществ, сахаров, органических кислот, аскорбиновой кислоты, фенольных соединений и пигментов; определены взаимосвязи фенотипических и хозяйственно ценных признаков салата.

**Практическая значимость исследований.** Выделены лучшие сорта салата по урожайности и биохимическим показателям в условиях пленочных теплиц Ленинградской области. Определены оптимальные сроки и схемы посадки в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц. Определены взаимосвязи фенотипических и хозяйственно ценных признаков салата. Полученные результаты используются в учебном процессе кафедры плодоовощеводства и декоративного садоводства.

**Апробация работы.** Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Минсельхоза России, 2013 г. (г. Орёл, 30-31 мая); Международной научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава «Научное обеспечение инновационного развития АПК», 2014 г. (г. Санкт-Петербург, 23-25 января); Международной научно-практической конференции профессорско-преподавательского состава «АПК России: прошлое, настоящее, будущее», 2015 г. (г. Санкт-Петербург, 29-31 января); Международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов «Научный вклад молодых исследователей в сохранение традиций и развитие АПК», 2015 г. (г. Санкт-Петербург, 26-27 марта). Результаты исследований отражены в 6 статьях, 3 из них опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

**Положения, выносимые на защиту:**

1. Биологические особенности салата посевного листового, полукочанного и кочанного типов в пленочных теплицах Ленинградской области.

2. Оптимальные сроки и схемы посадки салата в весеннем и осеннем оборотах в пленочных теплицах Ленинградской области, повышающих качество продукции.

3. Оценка взаимосвязи фенотипических и хозяйственно ценных признаков салата посевного выращенного в пленочных теплицах Ленинградской области.

**Объем и структура диссертации.** Диссертация изложена на 146 страницах печатного текста; содержит 65 таблиц, 1 рисунок, 8 приложений; состоит из введения, 5 глав, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего 169 источника, из них 68 иностранных.

### **МЕСТО, МЕТОДИКИ И ОБЪЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ**

Исследования проводились в 2012-2014 гг. в пленочных теплицах на солнечном обогреве ФГБОУ ВО Санкт-Петербургского государственного аграрного университета г. Пушкин.

**Методика исследования.** Оценка сортов салата посевного по хозяйственно ценным признакам проводилась по 21 сорту отечественной селекции трёх типов: листовой тип представлен сортами – Балет, Абракадабра, Азарт, Барбадос, Витаминный, Дубачек МС, Кредо, Меркурий, Пламя, Рубиновое кружево, Скороход, Файер; полукочанный тип – Адмирал, Аврора, Вячеслав, Гасконь, Гейзер, Орфей; кочанный тип – Опал, Буру, Лимпопо. Площадь учётной делянки – 2 м<sup>2</sup>. Размещение вариантов рендомизированное, повторность трёхкратная, форма делянок - прямоугольная. Учет производился на 10 растениях.

Во время вегетации проводились фенологические наблюдения (продолжительность периода посев-массовые всходы, массовые всходы-техническая спелость, вегетационный период) и биометрические измерения (высота и диаметр розетки листьев, количество листьев). При проведении исследований руководствовались методическими указаниями: «Методические рекомендации по проведению опытов с овощными культурами в сооружениях защищенного грунта» (Ващенко С.Ф., Набатова Т.А., 1976), «Методические указания по изучению коллекции капусты и листовых зеленных культур (салат, шпинат, укроп)» (Лизгунова Т.В., Корень Н.Ф., 1969) и «Методика полевого опыта в овощеводстве» (Литвинов С.С., 2011).

Качественная оценка урожая салата проводилась по биохимическому составу. Биохимические показатели определялись при уборке урожая в биохимической лаборатории Всероссийского института растениеводства имени Н.И. Вавилова (2012, 2013 гг.). Масса сухого вещества определялась весовым методом; аскорбиновая кислота – титрованием краской Тильманса; каротиноиды, каротины, β-каротины – хроматографическим (бумажная хроматография – каротины) и спектрофотометрическим методами; антоцианы – спектрофотометрическим методом при длине волны 529 нм;

хлорофиллы а и b – спектрофотометрическим методом при длине волны 663 и 645 нм соответственно; моносахариды, дисахариды, органические кислоты – методом газо-жидкостной хроматографии.

В биохимической лаборатории СПбГАУ (2013, 2014 гг.) определяли содержание: сахара – по Бертрану, сухих веществ – методом высушивания в термостате при 105°C, аскорбиновой кислоты – титрованием краской Тильманса.

Агрометеорологические данные предоставлены метеорологической станцией Санкт-Петербургского государственного аграрного университета. В годы проведения исследований условия микроклимата были благоприятны для выращивания салата посевного.

Агрохимический анализ грунта проводили в ФГБУ ГСАС «Ярославская». Содержание органических веществ – 11,55%, N<sub>общ</sub> – 96,8 мг/кг, P<sub>2</sub>O<sub>5</sub> – 502 мг/кг, K<sub>2</sub>O – 347 мг/кг, pH – 6,3.

Статистическую обработку экспериментальных данных по урожайности проводили методом дисперсионного анализа (оценка значимости разности между средними осуществлялась по НСР<sub>0,95</sub>), корреляционного анализа по Б.А. Доспехову (Доспехов Б.А. 1985) на компьютере с использованием прикладных программ Microsoft Excel.

**Объект и предмет исследования.** Объектом исследований являлся – салат посевной (*Lactuca sativa L.*). Предметом исследования были элементы технологии выращивания салата посевного в пленочных теплицах на солнечном обогреве.

Было проведено 5 опытов:

В пленочные теплицы высаживали рассаду в фазе 2-3 настоящих листьев.

1. Адаптационные способности сортов салата посевного.

Объекты исследования: сорта листового типа – Балет (контроль), Абракадабра, Витаминный, Дубачек МС, Пламя, Скорород, Файер, Барбадос, Кредо, Меркурий; сорта полукочанного типа – Адмирал (контроль), Аврора, Вячеслав, Гасконь, Гейзер, Орфей; сорта кочанного типа – Опал (контроль), Буру, Лимпопо. Срок посева: третья декада марта. Срок посадки: первая декада мая. Схема посадки 20x20 см. Срок уборки: вторая декада июня.

2. Разработка сроков посадки салата посевного в весеннем обороте пленочных теплиц.

*Фактор А.* Объекты исследования: сорта листового типа – Балет (контроль), Барбадос, Кредо, Меркурий; сорта полукочанного типа – Адмирал (контроль), Гасконь, Гейзер, Орфей. Срок посева: третья декада марта.

*Фактор В.* Сроки посадки:

1. первая декада мая;

2. вторая декады мая.

Схема посадки: 20x20 см. Срок уборки: вторая декада июня.

3. Разработка схем посадки салата посевного в весеннем обороте

пленочных теплиц.

*Фактор А.* Объекты исследования: сорта листового типа – Балет (контроль), Абракадабра, Кредо; сорта полукочанного типа – Адмирал (контроль), Гасконь; сорта кочанного типа – Опал (контроль), Лимпопо. Срок посева: третья декада марта. Срок посадки: первая декада мая.

*Фактор В.* Схемы посадки:

1. 20x20 см (площадь питания – 400 см<sup>2</sup>), контроль;
2. 20x15 см (площадь питания – 300 см<sup>2</sup>);
3. 20x25 см (площадь питания – 500 см<sup>2</sup>).

Срок уборки: вторая декада июня.

4. Разработка сроков посадки салата посевного в осеннем обороте пленочных теплиц.

*Фактор А.* Объекты исследования: сорта листового типа – Балет (контроль), Абракадабра, Азарт, Витаминный, Рубиновое кружево, Скороход, Файер; сорта полукочанного типа – Адмирал (контроль), Аврора, Вячеслав; сорта кочанного типа – Опал (контроль), Буру, Лимпопо. Срок посева: первая декада августа. Схема посадки: 20x20 см.

*Фактор В.* Срок посадки:

1. третья декада августа;
2. первая декада сентября.

Срок уборки: первая декада ноября.

5. Разработка схем посадки салата посевного в осеннем обороте пленочных теплиц.

*Фактор А.* Объекты исследования: сорта листового типа – Балет (контроль), Абракадабра, Барбадос, Кредо, Меркурий; сорта полукочанного типа – Адмирал (контроль), Гасконь, Орфей. Срок посева: первая декада августа. Срок посадки: третья декада августа.

*Фактор В.* Схемы посадки:

1. 20x20 см (площадь питания – 400 см<sup>2</sup>), контроль;
2. 20x30 см (площадь питания – 600 см<sup>2</sup>).

Срок уборки: первая декада ноября.

## **РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ**

### **1 Биологические особенности и разработка элементов технологии выращивания салата посевного в пленочных теплицах Ленинградской области**

#### **1.1 Адаптационные способности и разработка элементов технологии выращивания салата посевного в весеннем обороте**

##### **1.1.1 Адаптационные способности сортов салата посевного**


[…]

20x30 6,30 3,39 0,83 4,35
r 0,55 0,60 -0,34 -0,04

## 2 Взаимосвязь фенотипических и хозяйственно ценных признаков салата посевого в условиях Ленинградской области

Корреляционный анализ выявил связи между фенотипическими и хозяйственно ценными признаками. В весеннем обороте сорта, формирующие рыхлый или плотный кочан, имеют тенденцию к меньшему диаметру розетки листьев ( $r=-0,56$ ), в них ниже содержание органических кислот ( $r=-0,39$ ) и фенольных соединений ( $r=-0,41$ ). Листья, имеющие красную пигментацию, склонны накапливать меньше сахаров ( $r=-0,45$ ) и синтезировать больше аскорбиновой кислоты ( $r=0,37$ ), фенольных

соединений ( $r=0,36$ ), а также имеют закономерную тесную связь с содержанием антоцианов ( $r=0,71$ ). Тенденция к снижению содержания фенольных соединений ( $r=-0,36$ ) и антоцианов ( $r=-0,41$ ) наблюдается у сортов с маслянистой консистенцией листьев.

В осеннем обороте урожайность сортов формирующих кочан выше ( $r=0,59$ ), по сравнению с листовыми сортами, но содержание сухого вещества ( $r=-0,33$ ) и антоцианов ( $r=-0,39$ ) имеет тенденцию к снижению. Сорта салата с красной пигментацией листьев имели среднюю прямую связь с содержанием антоцианов ( $r=0,68$ ), но были склонны к низкой урожайности ( $r=-0,59$ ). Сорта с маслянистой консистенцией листьев были более скороспелыми ( $r=-0,50$ ), урожайными ( $r=0,55$ ) и содержали больше фенольных соединений ( $r=0,38$ ), чем сорта с хрустящей консистенцией листьев.

Корреляционный анализ между оборотом выращивания и хозяйственно ценными признаками салата показал, что в осеннем обороте снижается урожайность салата ( $r=-0,87$ ), но увеличивается содержание сахара ( $r=0,70$ ) по сравнению с весенним оборотом. Также стоит отметить тенденцию к снижению биометрических показателей и содержания пигментов, и тенденцию к увеличению содержания сухого вещества и фенольных соединений в осеннем обороте.

### **3 Экономическая эффективность элементов технологии выращивания салата посевного в пленочных теплицах в условиях Ленинградской области, 2012-2014 гг.**

При выращивании салата в весеннем обороте пленочных теплиц высокий уровень рентабельности выращивания отмечен при посадке в первую декаду мая: у сортов листового типа он составил от 52 до 70 %; у сортов полукочанного типа – от 114 до 171%. Уровень рентабельности выращивания салата листового типа при разных схемах посадки в весеннем обороте пленочных теплиц составил от 24 до 116%; салата полукочанного типа – от 146 до 245 %; салата кочанного типа – от 131 до 205 %, высокая рентабельность выращивания отмечена при схеме 20x15см. Рентабельность выращивания в осеннем обороте пленочных теплиц сортов салата полукочанного типа Адмирал и Вячеслав составила 39-41%, а салата кочанного типа составила 57-72 % при посадке в третью декаду августа.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

1. Продолжительность периода всходы – техническая спелость в весеннем обороте пленочных теплиц в условиях Ленинградской области составила у салата листового типа – 45-56 суток, полукочанного типа – 46-57 суток, кочанного типа – 47-59 суток. Продолжительность периода всходы – техническая спелость в осеннем обороте составила у салата листового типа – 38-65 суток, полукочанного типа – 43-57 суток, кочанного типа – 44-59 суток.

2. Широкий диапазон толерантности к условиям выращивания отмечен у сортов Меркурий и Буру; средний диапазон толерантности у сортов Кредо,

Файер, Скороход, Дубачек МС, Витаминный, Балет, Адмирал, Лимпопо; узкий диапазон толерантности у сортов Абракадабра, Пламя, Барбадос, Аврора, Вячеслав, Гасконь, Гейзер, Орфей и Опал.

3. Высокая урожайность в весеннем обороте пленочных теплиц отмечена у сортов листового типа Барбадос – 4,94 кг/м<sup>2</sup>, Кредо – 4,94 кг/м<sup>2</sup>, Меркурий – 4,95 кг/м<sup>2</sup>, Балет – 5,12 кг/м<sup>2</sup>, Абракадабра – 5,54 кг/м<sup>2</sup>; сорта полукочанного типа Адмирал – 7,23 кг/м<sup>2</sup>, Гейзер – 5,18 кг/м<sup>2</sup>, Вячеслав – 4,98 кг/м<sup>2</sup> и Орфей – 5,65 кг/м<sup>2</sup>; сорт кочанного типа Буру – 5,19 кг/м<sup>2</sup>.

4. Оптимальным сроком посадки салата листового типа и сортов полукочанного типа Адмирал и Гейзер для получения товарной продукции высокого качества в весеннем обороте пленочных теплиц является первая декада мая, а для сортов полукочанного типа Гасконь и Орфей – вторая декада мая.

5. При схеме посадки 20x15 см в весеннем обороте пленочных теплиц салат посевной листового, полукочанного и кочанного типов формирует высокую урожайность.

6. Высокая урожайность в осеннем обороте пленочных теплиц отмечена у сортов полукочанного типа Адмирал – 1,91 кг/м<sup>2</sup>, Вячеслав – 2,12 кг/м<sup>2</sup> и Орфей – 1,37 кг/м<sup>2</sup> и сортов кочанного типа Опал – 2,15 кг/м<sup>2</sup>, Лимпопо – 2,01 кг/м<sup>2</sup>, Буру – 2,03 кг/м<sup>2</sup>.

7. Оптимальным сроком посадки салата посевого листового, полукочанного и кочанного типов для получения товарной продукции высокого качества в осеннем обороте пленочных теплиц является третья декада августа.

8. Оптимальная схема посадки салата листового и полукочанного типов при выращивании в осеннем обороте пленочных теплиц 20x20 см.

9. По результатам корреляционного анализа в весеннем обороте следует выращивать сорта листового типа с красной пигментацией и хрустящей консистенцией листьев; в осеннем обороте следует выращивать сорта кочанного типа с зелеными и маслянистыми листьями.

10. При выращивании салата в весеннем обороте пленочных теплиц высокий уровень рентабельности выращивания отмечен при посадке в первую декаду мая: у сортов листового типа он составил от 52 до 70 %; у сортов полукочанного типа – от 114 до 171%.

11. Уровень рентабельности выращивания салата листового типа при разных схемах посадки в весеннем обороте пленочных теплиц составил от 24 до 116%; салата полукочанного типа – от 146 до 245 %; салата кочанного типа – от 131 до 205 %, высокая рентабельность выращивания отмечена при схеме 20x15см.

12. Рентабельность выращивания в осеннем обороте пленочных теплиц сортов салата полукочанного типа Адмирал и Вячеслав составила 39-41%, а салата кочанного типа составила 57-72 % при посадке в третью декаду августа.

## ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Для организации рентабельного выращивания салата посевого в пленочных теплицах Ленинградской области рекомендуется:

1. В весеннем обороте следует выращивать сорта салата листового типа Файер, Скороход, Барбадос, Меркурий, Балет, Абракадабра, Кредо; сорта полукочанного типа Адмирал, Вячеслав, Гейзер и Орфей; сорт кочанного типа Буру.

2. Посадка рассады в весеннем обороте пленочных теплиц должна проводиться в первую декаду мая по схеме 20x15 см.

3. В осеннем обороте следует выращивать сорта полукочанного типа Адмирал и Вячеслав; сорта кочанного типа Опал, Лимпопо, Буру.

4. Посадка рассады в осеннем обороте пленочных теплиц должна проводиться в третью декаду августа по схеме 20x20 см.

## СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

### Публикации в изданиях, рекомендованных ВАК РФ

1. Осипова, Г.С. Агробиологическая оценка сортов салата при выращивании в весеннем обороте в пленочных теплицах Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев** // Известия Санкт-Петербургского государственного аграрного университета. – 2014. – № 37. – С. 16-22.

2. Осипова, Г.С. Агробиологическая оценка сортов салата при выращивании в осеннем обороте в пленочных теплицах Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев** // Известия Санкт-Петербургского государственного аграрного университета. – 2014. – № 34. – С. 15-20.

3. Осипова Г.С. Влияние сроков посадки на урожайность и биохимический состав сортов салата селекции фирмы «Гавриш» в условиях пленочных теплиц Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев** // Известия Санкт-Петербургского государственного аграрного университета. – 2015. – № 38. – С. 15-20.

### Статьи в сборниках научных трудов и материалах конференций

4. Осипова, Г.С. Агротехническая оценка разновидностей салата посевого (*Lactuca sativa* L.) в пленочных теплицах в условиях Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев** // Перспективные направления развития сельского хозяйства: Сб. науч. тр. – М. – 2015. – С. 43-47.

5. Осипова, Г.С. Агробиологическая оценка салата листовой разновидности в осеннем обороте пленочных теплицах Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев**, А.А. Лобазова // В сборнике: Научный вклад молодых исследователей в сохранение традиций и развитие АПК материалы международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов, Ч. III / СПбГАУ. – СПб., 2015. С. 30-32.

6. Осипова, Г.С. Агробиологическая оценка салата кочанной и полукочанной разновидности в осеннем обороте пленочных теплиц в Ленинградской области / Г.С. Осипова, **В.М. Кондратьев**, М.Г. Яковлева // В сборнике: Научный вклад молодых исследователей в сохранение традиций и развитие АПК материалы международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов, Ч. III / СПбГАУ. – СПб., 2015. –С. 32-34.