ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Кондратьева Виталия Михайловича на тему «Биологические особенности и элементы технологии выращивания салата посевного (*Lactuca sativa* L.) в пленочных теплицах Ленинградской области», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 06.01.09 – Овощеводство.

Актуальность темы. Салат посевной цениться как холодостойкая, скороспелая культура. Обширная популярность салата объясняется содержанием в его листьях почти всех известных витаминов, органических кислот и минеральных солей. По содержанию солей кальция салат занимает первое место среди овощей, железа - третье место, по содержанию магния уступает лишь гороху и кольраби. В культуре салат посевной распространён повсеместно, его выращивают в северных зонах в теплицах, в южных районах - в открытом грунте в течение круглого года.

Ленинградская область, в соответствии со своим географическим расположением, находится в зоне рискованного земледелия. Диссертационная работа, посвящённая изучению биологических особенностей сортов салата посевного, сроков и схем посадки, а также разработка элементов технологии выращивания в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц в специфических условиях Ленинградской области является актуальной.

Научная новизна. Диссертация содержит значительный объем элементов новизны. Автором изучены биологические особенности салата, накопление сухих веществ, сахаров, органических кислот, аскорбиновой кислоты, фенольных соединений и пигментов в условиях пленочных теплиц Ленинградской области. Определены оптимальные сроки и схемы посадки салата в весеннем и осеннем оборотах, взаимосвязи между отдельными элементами технологии выращивания и накоплением биологически активных веществ.

Значимость для науки и производства полученных автором результатов. Диссертантом проведены экспериментальные исследования, в

результате которых разработаны и предложены новые элементы технологии выращивания салата посевого в пленочных теплицах Ленинградской области. Автором выделены лучшие сорта салата листового, полукочанного и кочанного по урожайности и биохимическим показателям и рекомендованы для выращивания в Ленинградской области.

Степень обоснованности и достоверности выводов и заключений соискателя сформулированных в диссертации.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в работе, подтверждена экспериментальными исследованиями, выполненными в ФГБОУ ВО СПбГАУ и ВИРе в 2012-2014 годах. В работе представлена статистическая обработка результатов методом дисперсионного, корреляционного анализа по Доспехову (1985) с использованием прикладных программ Microsoft Excel, позволяющих достоверно оценить экспериментальные результаты.

В работе исследуется 21 сорт салата посевого отечественной селекции трёх типов: листовой тип представлен 12 сортами; полукочанный – 6 сортами; кочанный – 3 сортами.

Оценка содержания диссертации и автореферата.

Диссертация имеет традиционную структуру. Состоит из введения, пяти глав, в том числе аналитического обзора литературы, описания объектов и методов исследований, обсуждения результатов исследований, заключения, практических рекомендаций, списка использованной литературы, приложений. Диссертация изложена на 146 страницах печатного текста; содержит 65 таблиц, 1 рисунок, 8 приложений. Список литературы включает 169 источника, из них 68 иностранных. Диссертация оформлена в соответствии с требованиями, с использованием текстовых и графических редакторов.

Содержание автореферата отражает основные положения диссертации.

Из материалов, представленных в диссертации, видно, что автором проделан значительный объем исследований.

Во введении автор указывает на актуальность исследований,

подчеркивает особую значимость разработки элементов технологии выращивания салата с целью повышения урожайности и улучшения качества продукции. Представлены также цель, задачи, научная новизна исследования, теоретическая и практическая значимость работы, основные положения, выносимые на защиту, апробация научной работы, личный вклад соискателя, структура и объем диссертации.

В первой главе обобщен материал, посвященный вопросам, касающимся морфологических, биологических особенностей, народно-хозяйственного значения салата посевого, подробно описана взаимосвязь между элементами технологии выращивания и питательной ценностью продукции. Проанализирована роль салата посевого в питании человека и его производство в России и мире.

Во второй главе описаны материалы изучений, условия проведения опытов. Детально изложены методы проведения исследований, сопутствующих наблюдений и анализов, характеристика изучаемых сортов. Подробно описаны погодные и почвенные условия за годы исследований.

Результаты экспериментальных исследований объединены **в третьей главе** диссертации, которая содержит два раздела.

Первый раздел посвящен адаптационным способностям и разработке элементов технологии выращивания салата посевого в весеннем обороте. Во втором разделе представлены данные по разработке элементов технологии выращивания салата посевого в осеннем обороте пленочных теплиц.

В четвертой главе изучены хозяйственно ценные признаки сортов салата посевого и показан корреляционный анализ между оборотом выращивания и хозяйственно ценными признаками в условиях Ленинградской области.

В пятой главе представлена экономическая эффективность элементов технологии выращивания салата посевого в пленочных теплицах в условиях Ленинградской области. Автор указывает, что применение новых элементов технологии выращивания салата посевого в пленочных теплицах позволяет

увеличить уровень рентабельности салата листового до 116%, полукочанного до 245% и кочанного до 205%.

В заключение работы приведены выводы, отражающие результаты проведенных исследований. Сформулированы они грамотно, вытекают из материалов исследований, отражают их сущность. Рекомендации производству обоснованы, следуют из экспериментальных исследований, изложенных в диссертации, и содержат практический интерес.

Перспективы использованию выводов в дальнейшей работе

Результаты, приведенные в диссертационной работе, имеют практическое значение. Автором разработаны элементы технологии выращивания сортов салата для пленочных теплиц, выявлены корреляционные связи признаков салата посевного в условиях Ленинградской области. Рекомендованные сорта и элементы технологии выращивания салата посевного могут быть использованы для организации рентабельного производства в пленочных теплицах Ленинградской области.

Диссертационная работа является законченной научно-квалификационной работой, материалы, полученные в ходе выполнения исследования, представляют научную и практическую значимость для селекции, семеноводства, ее результаты могут быть полезны для научно-исследовательских учреждений, а также использованы в учебном процессе для студентов, обучающихся по направлениям «Агрономия», «Садоводство».

Выполненный анализ подтверждает обоснованность и достоверность научных положений, заключения и рекомендаций автора, представленных в диссертационной работе.

Замечания по диссертации и пожелания:

1. Автор поставил перед собой задачу: «Разработать сроки и схемы посадки салата в весеннем и осеннем оборотах пленочных теплиц, повышающих качество продукции» (стр. 5). Однако ни в методике, ни в тексте диссертации, ни в выводах не конкретизировано, какие показатели, следует считать характеризующими качество продукции. В диссертации

приведено большое число биохимических показателей и их варьирование в зависимости от условий выращивания салата. Однако нигде не указано, что именно увеличение или уменьшение значений этих показателей характеризует повышение качества продукции.

Известно, что не только биохимические показатели характеризуют качество продукции. Наиболее простым и информативным методом определения качества продукции является дегустация. Однако автор почему-то не воспользовался им.

2. Автор некорректно трактует термин «**товарность урожая**», определяя ее как «отношение товарной продукции к **валовой биологической продукции**», а также термин «**нетоварная продукция**» (стр. 54).

Общепринято, что «**товарность**» это доля товарной части урожая (в процентах) в общем урожае, который состоит из товарной и нетоварной продукции. К нетоварной продукции следует относить уродливые, треснутые, мелкие, больные, поврежденные (вредителями и ожогами) и некоторые другие продуктивные органы.

3. Автор очень часто использует термин «**толерантность**», обычно в контексте «к **условиям выращивания**» (стр. 52, 57, 126). Смысл термина - «**толерантность**» теряется, если не указан фактор, к которому она проявляется (болезнь, вредитель, температура, освещенность и т.д.). Толерантность или выносливость (также как устойчивость, восприимчивость) определяют, сравнивая поведение изучаемого образца и стандарта в благоприятных и экстремальных условиях.

Кроме того, коэффициент вариации морфологических признаков не может характеризовать толерантность сорта (тем более, неизвестно к чему), как это практикует автор. Коэффициент вариации – это показатель фенотипической изменчивости признака, на который могут влиять как внутренние (наследственные, генетические), так и внешние (экологические, агротехнические) факторы. То есть, высокий коэффициент вариации банально может быть следствием недостаточной выравненности сорта по

данному признаку. В ряде случаев, сравнение (соотношение) коэффициентов вариации некоторых признаков в благоприятных и экстремальных условиях может служить показателем экологической стабильности сорта, но никак не толерантности.

4. Ряд таблиц (3.1; 3.12; 3.21; 3.26) озаглавлен **«Продолжительность фенологических фаз ...»**. Такое словосочетание встречается и в тексте диссертации. Однако данные приведенные в таблицах свидетельствуют, что речь идет о **межфазных периодах**.

5. В тексте диссертации несколько раз упоминается о высокой доле прямой или наоборот рассеянной солнечной радиации в разные годы и при разных сроках посева (стр. 68, 74, 95). Однако нигде не приведены конкретные данные о продолжительности солнечного сияния и приходе ФАР за период вегетации в годы проведения исследований.

6. На странице 5 поставлена задача: **«Определить взаимосвязь фенотипических и хозяйственно ценных признаков»**. Однако следует отчетливо понимать, что в диссертации были изучены только **фенотипические** проявления признаков (морфологических, биохимических, в том числе и **хозяйственно ценных**). Автор явно не исследовал генетическую обусловленность изученных им признаков.

7. Неизвестно как автором был рассчитан показатель «диапазон толерантности», так как формула расчета не приведена, а трактовка данного термина не определена (стр. 57). Кроме того следовало бы конкретизировать, что автор вкладывает в понятия «питательная ценность» (стр. 97), «фотосинтетический аппарат» (стр. 55), «адаптационная способность» (стр. 57). Эти термины, как правило, используют в исследованиях по технологии продуктов питания, физиологии, экологии. Эти термины узко специфичны. Возникает ощущение оторванности этих терминов от общего содержания диссертации.

8. Автор достаточно подробно фиксирует результаты наблюдений и анализов, отмечая закономерности, а в ряде случаев и отклонения от

закономерностей. Однако хотелось бы увидеть не только констатацию фактов, но и анализ причин приводящих к ним (хотя бы гипотетических) и вытекающих из них следствий (возможно отдаленных).

Заключение.

Считаю, что диссертационная работа «Биологические особенности и элементы технологии выращивания салата посевого (*Lactuca sativa L.*) в пленочных теплицах Ленинградской области», по актуальности проведенных исследований, новизне и практической значимости удовлетворяет требованиям ВАК Российской Федерации (Постановление от 24.09.2013 г. № 842, раздел II, п. 9-14), а её автор, Кондратьев Виталий Михайлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 06.01.09 –Овощеводство.

Официальный оппонент:

Бухарова Альмира Рахметовна, доктор сельскохозяйственных наук, доцент, профессор кафедры земледелия и растениеводства.

Специальность, по которой защищена докторская диссертация: 06.01.05 - Селекция и семеноводство (год присвоения ученой степени - 2009)
Полное название организации: федеральное государственное бюджетное образовательного учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный заочный университет»

Адрес: 143907, г. Балашиха Московской области, ул. Ш. Энтузиастов, д.50, тел./факс: 8 (495)521-52-52, e-mail: regnbukh@inbox.ru.

12.04.2019

Подпись заверяю:
Начальник отдела административной службы
ФГБОУ ВО РГАЗУ

143907, МО, г. Балашиха,
ул. Ш. Энтузиастов, дом 50, Тел.: 521-24-34
143909, МО, г. Балашиха,
ул. Ю. Фучика, дом 1, тел.: 521-24-84

" _____ " _____ 20__ г.